



# CITTA' DI VEROLI

## deliberazione originale del Consiglio Comunale

N. <b>14</b>	<b>Oggetto:</b> <b>DIRITTI DI SEGRETERIA A VANTAGGIO ESCLUSIVAMENTE DEL COMUNE ISTITUITI CON L'ART. 10 DEL D.L. 18 GENNAIO 1993, N. 8, COME CONVERTITO DALLA LEGGE 19 MARZO 1993, N. 68 - TARIFFE ANNO 2014.</b>
Del 31/07/2014	

L'anno duemilaquattordici (2014) il giorno trentuno del mese di luglio alle ore 09,30 nella sala Consiliare del Comune suddetto.

Alla prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata al Sindaco ed ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all'appello nominale:

CRETARO SIMONE - SINDACO -  SI  NO

CONSIGLIERI	SI	NO	CONSIGLIERI	SI	NO
1) Simonelli Augusto		X	9) Mignardi Giuseppe	X	
2) Perciballi Antonio	X		10) Troccoli Davide	X	
3) Fiorini Emanuele	X		11) Campanari Danilo	X	
4) Caperna Germano	X		12) Parente Assunta	X	
5) Trulli Alessandra	X		13) Lombardi Egidio	X	
6) Cestra Lazzaro	X		14) Iannarilli Stefano	X	
7) Rossi Aldo	X		15) Rufa Gianfranco	X	
8) Fini Sisto		X	16) Diamanti Marino	X	

### CONSIGLIERI:

Assegnati n. 16

In carica n. 16

### CONSIGLIERI:

Presenti n. 14

Assenti n. 02

Fra gli assenti sono giustificati i Sig.ri Consiglieri: \_\_\_\_\_

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale;

- Presiede il Sig. Mignardi Giuseppe nella sua qualità di Presidente
- Partecipa il Segretario Comunale Dott. Lucio Pasqualitto con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, comma 4, T.U. n. 267/2000)
- La seduta è pubblica
- Sono presenti in aula gli Assessori : Crescenzi Barbara, Verro Cristina, Rotondo Orlando, Renzi Luca, Viglianti Alessandro.

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'Ordine del Giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione:

- Il Responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;
- Il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;

ai sensi dell'art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere favorevole e risultante nella scheda che si allega al presente atto.

- Il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato la regolare copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto, ciò ai sensi dell'art. 153, comma 5, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, attestazione riportata in calce al presente provvedimento.

**OGGETTO: DIRITTI DI SEGRETERIA A VANTAGGIO ESCLUSIVAMENTE DEL COMUNE ISTITUITI CON L'ART. 10 DEL D.L. 18 GENNAIO 1993, N. 8, COME CONVERTITO DALLA LEGGE 19 MARZO 1993, N. 68 - TARIFFE ANNO 2014.**

## **IL CONSIGLIO COMUNALE**

Visto l'art. 10 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito nella legge 19 marzo 1993, n. 68, che ha istituito i diritti di segreteria che i Comuni sono tenuti ad applicare nei seguenti atti:

*a) certificati di destinazione urbanistica, previsti dall'art 18, comma 2, della legge 28 febbraio 1985, n. 47, e successive modificazioni da un valore minimo di L. 10.000 (€ 5,16) ad un valore massimo di L. 100.000 (€ 51,65);*

*b) autorizzazioni di cui all'art. 7 del D.L. 23 gennaio 1982, n. 9, convertito in legge 25 marzo 1982, n. 94, da un valore minimo di L. 10.000 (€ 5,16) ad un valore massimo di L. 100.000 (€ 51,65);*

*c) autorizzazione edilizia nonché denuncia di inizio dell'attività, ad esclusione di quella per l'eliminazione delle barriere architettoniche: da un valore minimo di L. 50.000 (€ 25,82) ad un valore massimo di L. 150.000 (€ 77,47). Tali importi sono soggetti ad aggiornamento biennale in base al 75% delle variazioni degli indici dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati (il diritto di cui alla lettera c) è stato così disciplinato dall'art. 2, comma 60, della legge 23 dicembre 1996, n. 662).*

*d) autorizzazione per l'attuazione di piani di recupero di iniziativa dei privati, di cui all'articolo 30 della legge 5 agosto 1978, n. 457, da un valore minimo di L. 10.000 (€ 5,16) ad un valore massimo di L. 100.000 (€ 51,65);*

*e) autorizzazione per la lottizzazione di aree, di cui all'articolo 28 della legge urbanistica 17 agosto 1942, n. 1150, e successive modificazioni ed integrazioni da un valore minimo di L. 100.000 (€ 51,65) ad un valore massimo di L. 1.000.000 (€ 516,46);*

*f) certificati e attestazioni in materia urbanistico-edilizia da un valore minimo di L. 10.000 (€ 5,16) ad un valore massimo di L. 100.000 (€ 51,65);*

*g) concessioni edilizie, da un valore minimo di L. 30.000 (€ 15,49) ad un valore massimo di L. 1.000.000 (€ 516,46).*

Visto il D.L. n. 78 del 31/05/2010, convertito in Legge n. 122 del 30/07/2010;

Visto il D.L. 138/2011 convertito nella Legge 148/2011 "Misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo. Delega al Governo per la riorganizzazione della distribuzione del territorio degli uffici giudiziari";

Visto il D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito in Legge 22/12/2011 n. 214 "Disposizioni urgenti per la crescita, l'equità e il consolidamento dei conti pubblici";

Richiamata la delibera di C.C. n. 07 del 25/01/2013 con la quale venivano stabilite le tariffe per l'anno 2013;

Richiamata la delibera di G.C. n. 04 del 14/01/2014 con la quale venivano stabilite le tariffe per l'anno 2014;

Udita la relazione del Sindaco che coglie l'occasione per informare che si sta progettando un nuovo sito web del Comune che conterrà un portale del cittadino in modo che qualsiasi cittadino può ottenere certificazioni anagrafiche e informazioni e relativi pagamenti dei tributi comunali operando da casa senza dover recarsi in Comune eliminando così le file. Questo è un lavoro estremamente professionale di non poco conto che si sta portando avanti anche perché i dati contenuti nel portale debbono essere accessibili solamente agli interessati, quindi si deve operare nella massima sicurezza informatica. Una volta che diventerà operativo ci sarà un servizio molto più efficiente per i cittadini e con un notevole risparmio di tempo e di energie. Per quanto riguarda nello specifico della voce si confermano i diritti già previsti nel precedente esercizio finanziario.

= Il Consigliere Rufa Gianfranco prende atto di quanto detto dal Sindaco sul sito web ma invita l'amministrazione a procedere con sollecitudine anche perché nella pagina del Comune di Veroli risulta ancora la precedente amministrazione.

= Il Sindaco replica che come accennava si sta facendo un lavoro di completa ristrutturazione e quando sarà pronto entrerà in funzione nella totalità.

Udita la relazione del Sindaco e gli interventi da parte dei Consiglieri in merito, il Presidente pone a votazione per appello nominale l'argomento posto in discussione: "Diritti di Segreteria a vantaggio esclusivamente del Comune istituiti con l'art. 10 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, come convertito dalla legge 19 marzo 1993, n. 68 - Approvazione tariffe anno 2014".

Dalla votazione si registra il seguente risultato debitamente proclamato:

Presenti n. 15

Votanti n. 9

Voti favorevoli n. 9

Voti contrari n. ==

Astenuti n. 6 (Campanari, Parente, Lombardi, Iannarilli, Rufa, Diamanti)

Assenti n. 2 (Simonelli, Fini)

Pertanto,

### **IL CONSIGLIO COMUNALE**

Sulla base della votazione sopra riportata e debitamente proclamata

### **D E L I B E R A**

- di stabilire per l'anno 2014 le tariffe per la riscossione dei Diritti di Segreteria a vantaggio esclusivamente del Comune ed istituiti con l'art. 10, del D.L. 18.01.1993, n. 8, come convertito dalla legge 19.03.1993, n. 68, e più precisamente:

*a) certificati di destinazione urbanistica, previsti dall'art 18, comma 2, della legge 28 febbraio 1985, n. 47, e successive modificazioni – Euro 51,00;*

*b) autorizzazioni di cui all 'art. 7 del D.L. 23 gennaio 1982, n. 9, convertito in legge 25 marzo 1982, n. 94 e asseverazioni di cui alla legge n. 662 del 23 dicembre 1996 - Euro 51,00;*

*c) denuncia di inizio dell'attività - S.C.I.A. (Segnalazione Comunicazione Inizio Attività), ad esclusione di quella per l'eliminazione delle barriere architettoniche – Euro 77,00;*

*d) autorizzazione per l'attuazione di piani di recupero di iniziativa dei privati, di cui all'articolo 30 della legge 5 agosto 1978, n. 457 - Euro 51,00;*

*e) autorizzazione per la lottizzazione di aree, di cui all'articolo 28 della legge urbanistica 17 agosto 1942, n. 1150, e successive modificazioni ed integrazioni – Euro 516,00;*

*f) certificati e attestazioni in materia urbanistico-edilizia – Euro 51,00;*

*g) permesso di costruire: D.I.A. (Dichiarazione Inizio Attività) e S.C.I.A. (Segnalazione Comunicazione Inizio Attività) :*

*1. demolizioni - ricostruzioni e nuove costruzioni – Euro 450,00*

*2. altre tipologie di permessi e titoli abilitativi – Euro 180,00*

**h) costo di costruzione – Euro 291,35;**

**i) diritti di segreteria per installazione manufatti temporanei ex art. 12 del Regolamento Edilizio**

- fino a mq. 36,00 - **€ 180,00**

- per ogni metro in più oltre i mq. 36,00 - **€ 5,00 a metro.**

**Diritti di Segreteria per certificazioni anagrafiche, copie conformi, autentiche di firma:**

- Certificati **Euro 0,52**

- Rilascio Carta di Identità **Euro 10,00**

- Proroga Carta di Identità **Euro 3,00**

- Diritto fisso per rilascio carta di identità a seguito di smarrimento, deterioramento o furto **Euro 10,00**

- Pratica di aggiornamento indirizzo sulla Patente di Guida **Euro 1,00**

- Certificati con richiesta storica **Euro 20,00** qualunque sia il numero dei componenti, sia che il

certificato venga redatto manualmente o con sistemi informatici (anagrafiche e di archivio storico)

- Passaggi di proprietà auto **Euro 20,00**

- Attribuzione di numero civico **Euro 20,00**

- Diritti di copia pratiche relative a sinistri stradali **Euro 20,00.**

## PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

del Consiglio Comunale

della Giunta Comunale

**OGGETTO: DIRITTI DI SEGRETERIA A VANTAGGIO ESCLUSIVAMENTE DEL COMUNE ISTITUITI CON L'ART. 10 DEL D.L. 18 GENNAIO 1993, N. 8, COME CONVERTITO DALLA LEGGE 19 MARZO 1993, N. 68 - TARIFFE ANNO 2014.**

I sottoscritti funzionari con la presente esprimono, ai sensi dell'art.49, comma 1 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, ognuno per quanto di loro competenza, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta deliberativa di cui sopra e più specificatamente:

a) Parere circa la regolarità tecnica:

favorevole

sfavorevole

  
Il Responsabile del Servizio

b) Parere circa la regolarità contabile:

favorevole

sfavorevole

  
Il Responsabile dell'Ufficio Ragioneria

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue:

**Il Presidente**  
F.to Sig. Giuseppe Mignardi

**Il Segretario Comunale**  
F.to Dott. Lucio Pasqualitto

Prot. n. 16256

Li 5 AGO. 2014

La presente deliberazione è stata pubblicata, il giorno 5 AGO. 2014 per rimanervi quindici giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69).

- Reg. pubbl. N. lll

E' stata trasmessa al Prefetto (art. 135, del T.U. n. 267/2000) con lettera Prot. n. \_\_\_\_\_ in data \_\_\_\_\_

Il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, per l'assunzione dell'impegno di spesa, la regolare copertura finanziaria (Art. 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000)

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, li 5 AGO. 2014



**Il Segretario Generale**  
Dott. Lucio Pasqualitto

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

**ATTESTA**

- che la presente deliberazione:

E' divenuta esecutiva il giorno \_\_\_\_\_ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000);

E' stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi:

5 AGO. 2014  
dal \_\_\_\_\_ al \_\_\_\_\_

Dalla residenza comunale, li \_\_\_\_\_

**Il Segretario Generale**  
Dott. Lucio Pasqualitto

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai fini dell'assunzione dell'impegno di spesa, attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 153, comma 5, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

**Il Responsabile del Servizio Finanziario**  
F.to Dott.ssa Anna Caliciotti

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, li 5 AGO. 2014



**Il Segretario Generale**  
Dott. Lucio Pasqualitto